
Ceará, 24 de Dezembro de 2020 » Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XI | N° 2603

PREFEITO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO - ESTADO DO 
CEARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL;
RESOLVE:
Art. 1“. CONCEDER, com base no que dispõe os Arts. 91 e 106 da 
Lei n° 1178/2006, de 20 de Novembro de 2006, ao Sr. JOSE 
VANDEVELDER FREITAS FRANCELINO, brasileiro, 
divorciado, servidor público, regularmente inscrito no RG n°. 
2429358, expedido pela SSP-PE, inscrito no CPF sob o n°. 
351.638.524-34, lotado na Secretaria Municipal de Saúde/UMS, 
LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES pelo período de 03 (très) anos a 
partir de (23/12/2020 á 23/12/2023).
Art. 2“. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrarias.
PUBLIQUE-SE

PAÇO OLEGÁRIO PEREIRA DA SILVA GABINETE DO 
PREFEITO, EM 23 DE DEZEMBRO DE 2020.

JOSÉ MARIA GOMES PEREIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Maria Jose Bezerra da Silva 

Código Identificador:F8C9C 160

^  GABINETE DO PREFEITO
LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO

PORTARIA N°. 03231220/2020.

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA 
SEM REMUNERAÇÃO A SERVIDORA PÚBLICA, 
OCUPANTE DO CARGO EFETIVO DE 
FONOAUDIÓLOGA.

PREFEITO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO - ESTADO DO 
CEARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL;

RESOLVE:
Art. 1“. CONCEDER, com base no que dispõe os Arts. 91 e 106 da 
Lei n° 1178/2006, de 20 de Novembro de 2006, a Sra. servidora 
MARA GLENDA MARQUES BERTUZZI, brasileira, casada, 
fonoaudiologa, portador da C.I. RG n°. 162687-80, expedida pela 
SSP-CE e inscrito no CPF n°. 686.329.324-20, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO PARA 

JR A T A R  DE INTERESSES PARTICULARES pelo período de 03 
ferês) anos a partir de (23/12/2020 á 23/12/2023).

Art. 2”. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrarias.

PUBLIQUE-SE

PAÇO OLEGÁRIO PEREIRA DA SILVA, GABINETE DO 
PREFEITO, EM 23 DE DEZEMBRO DE 2020.

O Presidente da Câmara Municipal de Fortim, Sr. Orlando da Costa 
Oliveira, no uso das atribuições legais;

CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar o funcionamento da 
Câmara Municipal de Fortim;

CONSIDERANDO que o dia 25 de dezembro é data em que diversas 
religiões celebram solenemente em seus templos, no mundo inteiro, 
rituais litúrgicos em memória ao nascimento de Jesus Cristo;

CONSIDERANDO que o dia 31 de dezembro é data em que se 
comemora, no calendário ocidental, o encerramento do ano civil;

RESOLVE:

Art. Io - Fica estabelecido o recesso nos dias 24 e 31 de dezembro de 
2020 na Câmara Municipal de Fortim.

Art. 2o - O Setor Contábil e Financeiro funcionará em expediente 
interno dia 31/12/2020, com o propósito de realizar o fechamento do 
exercício financeiro de 2020.

Art. 3o - Esta Portaria entra em vigor na d

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE

Em, 21 de dezembro de 2020.

ORLANDO DA COSTA OLIVEIRA
Presidente

Vilânia Gomes dos Santos Silva 
Código Identificador:A0155806

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

EXTRATO DO 01° ADITIVO DE ACRÉSCIMO NAS 
QUANTIDADES AO CONTRATO N° 2303.01/2020 -  SMAS

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FORTIM -  EXTRATO DO 01° ADITIVO DE ACRÉSCIMO 
NAS QUANTIDADES AO CONTRATO N° 2303.01/2020 -  
SMAS - referente ao Processo Administrativo de PREGÃO 
PRESENCIAL N° 1202.01/2020-SMAS. PARTES: Município de 
Fortim, através da Secretaria de Assistência Social, Trabalho e 
Cidadania; OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS (CESTA BASICA), PARA ATENDER AS 
FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL E 
ECONÔMICA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, TRABALHO E CIDADANIA, DO MUNICÍPIO DE 
FORTIM -  CE (EXCLUSIVA PARA ME/EPP);
CONTRATADO:F.F. NETO MERCEARIA - ME;VALOR DO 
ACRÉSCIMO: 25% (Vinte e cinco por cento);
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, inciso I, alínea “b” e §1°, da 
Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Fortim/CE, 23 de dezembro de 2020.

JOSÉ MARIA GOMES PEREIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Maria Jose Bezerra da Silva 

Código IdentifIcador:23AFDC94

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTIM 
PORTARIA N° 048/2020

ESTABELE RECESSO NOS DIAS 24 E 31 DE 
DEZEMBRO DE 2020 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

Ordenador de Despesa:
TELMA CESÁRIO DE ARAÚJO
Secretária de Assistência Social, Trabalho e Cidadania.

Publicado por:
Janaína Simões da Silva 

Código Idendficador:A80AA4CF

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ -  AVISO DE LICITAÇÃO. A Pregoeira do 
Município de Fortim comunica que no dia 11 DE JANEIRO DE 
2021, às 10h30min, na Sala da Comissão de Licitação, abrirá 
lic itação  na  m o d alid ad e  P R E G Ã O  P R E S E N C IA L  N» 2112.01/2020

www.diarionunicipal.com.br/aprece 5

http://www.diarionunicipal.com.br/aprece


Ceará , 24 de Dezembro de 2020 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XI | N° 2603

-  PMF, cujo objeto CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES, 
LANCHES E COFFEE BREAK PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 
MUNICÍPIO DE FORTIM — CE. O Edital estará à disposição nos 
dias úteis no horário de 08h00min às I4h00min e no#—STtesc
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/, https://www.fortim.ee 

Fortim -  CE, 23 de Dezembro de 2020.

MARIA VANESSA LOVRENÇO MENEZES 

Pregoeira.

\

Publicado por:
Janaína Simões da Silva 

Código Identificador:C0919F90

SUPRESSÕES QUANTITATIVAS à Contratação de Obras 
Construção Civil destinadas à reconstrução sem reaproveitamento de 
pavimentação em pedra tosca na Av. Antônio Pinto, à margem da BR- 
222, Sede do Município de Frecheirinha-CE. CONTRATANTE: 
Município de Frecheirinha, através de sua Prefeitura Municipal, 
representada pelo Secretário de Administração e Ordenador de 
Despesas do Fundo Geral. CONTRATADA: JIIR Aguiar Serviços de 
Construções de Edifícios Eireli -  ME., (CNPJ: 36.342.440/0001-74), 
representada pelo sr. João Higor Rodrigues Aguiar. VALOR DE 
SUPRESSÃO: R$ 9.891,26 (Nove mil, oitocentos e noventa e um 
reais e vinte e seis centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: Durante a 
vigência do contrato original. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Alínea “b” do Inciso II do Caput do art. 65 da Lei n° 8.666/93, c/c o 
seu § Io, e na Cláusula Sexta do próprio contrato. DATA: 23/12/2020. 
INFORMAÇÕES: Paço Municipal, Av. Joaquim Pereira, n“ 855, 
Centro. Fone: (88) 3655-1200,

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

CONVOCAÇÃO-TP 1311.01/2020-SMDU

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM. 
CONVOCAÇÃO -  TP 1311.01/2020-SMDU. A CPL da Prefeitura 
de FORTIM vem convocar as empresas habilitadas a comparecerem 

A  dia 30 DE DEZEMBRO DE 2020 ÀS 09H:30MIN, para a sessão 
ue abertura dos envelopes de propostas de preços da TOMADA DE 
PREÇOS acima mencionada, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA EM VIAS URBANAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE 
FORTIM-CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO.

Fortitn-CE, 23 de Dezembro de 2020

MARIA VANESSA LOVRENÇO MENEZES 
Presidente.

Publicado por:
Janaína Simões da Silva 

Código Identificador: 155A66F8

EUDES ALMEIDA LIMA
Sec. de Administração e Ordenador de Despesas do Fundo Geral

Publicado por:
José Barbosa Xavier Júnior 

Código Identificador:ED0B05B8

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE

GABINETE DO PREFEITO 
DECRETO N° 060/2020

AUTORIZA E REGULAMENTA A 
DISTRIBUIÇÃO EXTRAORDINÁR1A DE CESTA 
BÁSICA NO MÊS DE DEZEMBRO DE 2020 AOS 
FUNCIONÁRIOS QUE PROMOVEM A LIMPEZA 
DAS VIAS PÚBLICAS (GARIS) DO MUNICÍPIO 
DE GUARACIABA DO NORTE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS

O Prefeito Municipal de Guaraciaba do Norte, Estado do Ceará, no 
uso de suas atribuições legais, e:

ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA

COMISSÃO DE LICITACAO 
EXTRATO DE LICITAÇÃO DESERTA

STADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RECHEIRINHA -  EXTRATO DE LICITAÇÃO DESERTA -  

PREGÃO PRESENCIAL N” 4031201/2020 -  A Prefeitura 
Municipal de Frecheirinha, através do seu Pregoeiro, torna 
público, para conhecimentos dos interessados, que a licitação na 
modalidade Pregão Presencial N" 4031201/2020, do tipo MENOR 
PREÇO e Regime de Execução de PREÇO UNITÁRIO, que tem 
como objeto “Contratação de empresa(s) especializada(s) no 
fornecimento de combustíveis destinados as secretarias da 
Prefeitura do Município de Frecheirinha-CE” foi declarada 
DESERTA. INFORMAÇÕES: Paço Municipal, Av. Joaquim 
Pereira, n“ 855, Bairro Centro. Fone: (88) 3655-1200,

Frecheirinha-CE, 22/12/2020

JOSÉ BARBOSA XAVIER JÚNIOR,
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Publicado por:
José Barbosa Xavier Júnior 

Código Identificador:99A38608

SECRETARTA DE INFRAESTRUTURA E METO AMBIENTE 
EXTRATO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FRECHEIRINHA -  ADITIVO N“ 02 AO CONTRATO Nu 
20303012020 -  OBJETO: Realizar ACRÉSCIMOS E

CONSIDERANDO a força tarefa e os esforços conjuntos do quadro 
do pessoal responsável pela limpeza pública do Municípiode 
Guaraciaba do Norte (Garis) no período da pandemia provocado pelo 
COVID-19 no Estado do Ceará;

CONSIDERANDO a viabilidade pelo binômio possibilidade- 
necessidade de adoção de lais medidas sociais, tendo em vista que tais 
trabalhadores estiveram durante todo o período expostos aos riscos 
iminentes que a doença traz e que são trabalhadores que vivem com o 
valor mínimo de renda nacional, possuindo parcos recursos para uma 
manutenção efetiva da sua subsistência;

CONSIDERANDO as políticas sociais implementadas pela 
Secretaria de Assistência Social, no que compete a doação de itens da 
cesta básica a famílias em situação de vulnerabilidade social no 
período da pandemia causada pelo COVID-19 (coronavirus);

CONSIDERANDOo DECRETO N‘33.510, de 16 de março de 2020 
do Governo do Estado do Ceará que DECRETA SITUAÇÃO DE 
EMERGÊNCIA EM SAÚDE E DISPÕE SOBRE MEDIDAS 
PARA ENFRENTAMENTO E CONTENÇÃO DA INFECÇÃO 
HUMANA PELO NOVO CORONAVÍRUS;

DECRETA:

Alt. I o- Fica regulamentada extraordinariamente a concessão de 01 
(uma) cesta básica a cada servidor/funcionário/auxiliar da Limpeza 
Pública (Garis) do Município de Guaraciaba do Norte, que satisfaça as 
exigências legais prevista nas políticas públicas sociais da Secretaria 
de Assistência Social do Município de Guaraciaba do Norte e que 
estiveram a frente da limpeza pública municipal durante o período de 
pandemia do COVID-19 (coronavirus).

www.diariomunicipal.com.br/aprece 6

https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://www.fortim.ee
http://www.diariomunicipal.com.br/aprece


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANOXIIN°286 | FORTALEZA, 24 DE DEZEMBRO DE

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Nova Russas. A Comissão comunica aos interessados que estará recebendo os envelopes de Proposta 
Preços e Documentos de Habilitação, cuja sessão para realização da licitação está marcada para o dia 08 de janeiro de 2021, às 09:00 horas, na modalictuue p  ■ 
Pregão Presencial N” GM-PP001/21, visando o Registro de Preços para prestação de serviços de publicidade legal em Jornais de Grande Circulaçaís^ nC a 
Estadual, Diário Oficial do Estado e Diário Oficial da União de interesse das Unidades Gestoras Municipais de Nova Russas/CE, conforme especificações 
contidas no termo de referência. O local para retirada de cópia do edital original e respectivos anexos, bem como para entrega e abertura dos envelopes de 
habilitação e proposta fica na Rua Padre Francisco Rosa, 1388, Centro, Nova Russas/CE. O edital e informações também podem ser adquiridos pelo Portal 
do TCE-CE: http: Vvrww.tce.ce.gov.br/licitacoes. Paulo Sérgio Andrade Bonfim -  Presidente da CPL.

4 4 4  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus - Extrato do Contrato N* 2020.US.28.01-1. A Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento 
Urbano do Município de Pacajus/CE toma público o Extrato do Contrato N” 2020.05.28.01-1, resultante da Tomada de Preços N" 2020.05.28.01. Objeto: 
pavimentação asfáltica de diversas Ruas dos Bairros Alto da Boa Vista e Croata II no Município de Pacajus/CE. Origem dos Recursos: Recurso Próprio. 
Dotação Orçamentária: 10.01.15.451.0007.1.009. Elemento de Despesa: 44.90.51.00 / 44.90.51.99. Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. Prazo de 
execução: 90 (noventa) dias. Contratada: LIT Empreendimentos e Serviços LTDA. Valor global: R$ 1.485.486,52 (hum milhão, quatrocentos e oitenta e 
cinco mil quatrocentos e oitenta e seis reais e cinquenta e dois centavos). Pacajus/CE, 24 de Setembro de 2020. Jonathas Jacques Rodrigues Ferreira - 
Secretário de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano.

*** *** *#*
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Beberibe - Extrato do Contrato n° 018/2020. Contratante: Câmara Municipal de Beberibe. Objeto: Prestação 
de serviços de engenharia e arquitetura na elaboração de laudo de avaliação locativa e projeto de arquitetura de móveis modulados para a Câmara Municipal 
de Beberibe. Contratada: NG2 Soluções e Serviços EIRELI. Valor global do Contrato: RS 15.700.00 (quinze mil e setecentos reais). Fundamentação: art. 24, 
inciso II da Lei n" 8.666/93 e suas alterações posteriores. Vigência: O contrato terá o prazo de vigência de 15 (quinze) dias a partir da data de sua assinatura 
e sua eficácia dar-se-á a partir da data de sua publicação, por Extrato do Contrato. Data da assinatura: 11/12/2020. Beberibe/CE, 11 de dezembro de 2020. 
Eduardo Ribeiro Lima - Presidente da Câmara Municipal de Beberibe.

4 4 4  4 4 4  * 4 *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Campos Sales -  Aviso de Abertura de Propostas - Tomada de Preços N" 02/2020 -  SECULT. A Presidente 
da Comissão de Licitação, comunica aos interessados que no próximo dia 28 de dezembro de 2020, às 09:30h, estará abrindo as Propostas de Preços da 
licitação na modalidade Tomada de Preços n“ 02/2020 - SECULT, para a contratação de serviço de construção de parque de feira e eventos em Campos 
Sales-CE. O edital completo estará a disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de 08:00h às 12:00h, no endereço da Prefeitura a 
Travessa Vicente Alexandrino de Alencar, s/n° -  1“ andar -  Centro -  Campos Sales -  Ce, e no site: www.tce.ce.gov.br/licitacoes/. Campos Sales - CE, 22 
de dezembro de 2020. Patrícia de Suuza Barreto Arrais - Presidente da Comissão de Licitação.

* 4 * 4 4 4  4 4 4

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pentecoste -  Aviso de Licitação na Modalidade Pregão. O Município de Pentecoste, através da Comissão 
de Licitações, toma público que se encontra à disposição dos interessados, a licitação na modalidade Pregão n° 2020.12.17.59-PP-ADM, do tipo Menor 
Preço por Item, visando o Registro de Preços para futuras aquisições de gás de cozinha, destinados as Secretarias Diversas do Município de Pentecoste. A 
realizar-sc dia 08 dejaneirode2021 às09:00hs. Maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada na Rua Dr. Moreira de Azevedo S/N -Centro 
-Pentecoste-Ceará, das 08:00 às 11:30 horas pelo telefone (85) 3352-2617 e no site: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Pentecoste -  CE, 23 de dezembro de 
2020. Ivfna Kágila Bezerra de Almeida -  Pregoelra.

4 4 4  4 4 4  4 4 4

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim - Convocação -  Tomada de Preços n” 1311.01/2020-SMDU. A CPL da Prefeitura de Fortim vem 
convocar as empresas habilitadas a  comparecerem no dia 30 de dezembro de 2020 às 09h:30min, para a sessão de abertura dos envelopes de propostas 
de preços da Tomada de Preços acima mencionada, objeto: contratação de empresa para execução de pavimentação asfáltica em vias urbanas na sede do 
Município de Fortim-Ce, através da Secretaria de Desenvolvimento Urbano. Fortim-CE, 23 de dezembro de 2020. M aria Vanessa Lourenço Menezes 
-  Presidente.

r a
FSC
MISTO

FSM lpradlctto
«parifeltofiMIM

FSCCiatBl

4 4 4  4 4 4  4 4 4

Estado du Ceará -  Câmara Municipal de Beberibe - Extrato du Contrato n° 017/2020. Contratante: Câmara Municipal de Beberibe. Objeto: Prestação 
de serviços de consultoria em controle Interno auxiliando na transição de gestão. Contratada: AACC - Assessoria Administrativa Contabilidade e Controle 
Interno EIRELI. Valor global do Contrato: RS 6.000,00 (seis mil reais). Fundamentação: art 24, inciso II da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Vigência: da data de assinatura do contrato até 3 1 de dezembro de 2020. Datada assinatura: 10/12/2020. Beberibe/CE, 10 de dezembro de 2020. Eduardo 
Ribeiro Lima - Presidente da Câmara Municipal de Beberibe.

4 4 4  4 4 4  4 4 4

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara - Aviso de Licitação. O Município de Jijoca de Jericoacoara, por intermédio de sua 
Pregoeira, toma público que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial N°. 2020.12.11.01 PP, tipo Menor Preço por Item, para aquisição de gêneros 
alimentícios (cestas básicas) para atender os programas executados pela Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social do Município de Jijoca de 
Jericoacoara CE. com data de abertura em 08/01/2021, às 09:00hrs. O Edital está à disposição dos interessados na sala da C.P.L, situada à Rua Minas Gerais, 
420, Centro, Jijoca de Jericoacoara-CE. Jijoca de Jericoacoara (CE), 23 de dezembro de 2020. Luciana Setúbal Araújo -  Pregoeira.

4 4 4  4 4 4  4 4 4

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Nova Russas. A Comissão de Licitação toma público o Resultado de Julgamento da Proposta de Preços da 
licitação na modalidade Tomada de Preços N° SI-TP035/20, cujo objeto é a revitalização da Avenida Prefeito José Rosa, s/n, Universidade no Município 
de Nova Russas, é declarada vencedora a empresa Sertão Construções, Serviços, e Locações LTDA, com valor global de RS 136.816,74 (cento e trinta e 
seis mil, oitocentos e dezesseis reais e setenta e quatro centavos). Fica aberto prazo recursal com fulcro no artigo 109, inciso l, alínea “b” da Lei Federal n° 
8.666/93. Nova Russas-CE, 23.12.2020. Paulo Sérgio Andrade Bonfim -  Presidente da CPL.

------------------------------------------------------------------------------------  ----------------------- '—  ----------------4 4 4  4 4 4  4 4 4---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim - Aviso de Licitação. A Pregoeira do Município de Fortim comunica que no dia 11 de janeiro de 2021, 
às Í0h30min, na Sala da Comissão de Licitação, abrirá licitação na modalidade Pregão Presencial ND 2112.01/2020 — PMF, cujo objeto é a contratação de 
prestação de serviços para fornecimento de refeições, lanches e coffee break para atender as necessidades das Unidades Administrativas do Município de 
Fortim -  CE. O Edital estará à disposição nos dias úteis no horário de08h00min às 14h00min e nos sites: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/, https://www.fortim. 
ce.gov.br/. Maria Vanessa Lourenço Menezes - Pregoeira. Fortim -  CE, 23 de dezembro de 2020.

----------------------------------- ----------------------------------------------------------------------------------------4 4 4 4 -4 4 "4 T 4------------------------- ------------------------------------------------ ' '

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Horizonte - Aviso de Anulação - RDC N° 2020.07.21.1 -  SRP. Faço saber que o Ordenador de Despesas da 
Secretaria de Infraestrutura, Urbanismo, Meio Ambiente e Agropecuária, determinou a anulação do RDC N° 2020.07.21.1— SRP. Maiores informações na 
Sede da CPL na Av. Presidente Castelo Branco, N“ 5100, Centro, Horizonte/CE ou fone (85) 3336-1434. Horizonte, 23 de dezembro de 2020. Dtego Luis 
Leandro Silva - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

4 4 4  4 4 4  4 4 4

http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes/
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://www.fortim


I

I

0 ABSURDO AMBIENTAL QUE 
O PODER PÚBLICO PATROCINA

A nova sede do Tribunal Regional Eleitoral do Ceará (TRE- 
CE) é construída em área de m ata nativa no bairro Luciano 
Cavalcante e para a obra foram derrubadas 38 árvores. 
Um bosque.

Acho inadmissível que, em 2020, o poder público siga 
patrocinando derrubada dessa quantidade de árvores. 
Já há alternativas arquitetônicas adotadas no mundo 
todo para evitar 0 corte, e que devem ser e são adotadas 
inclusive pela iniciativa privada. O poder público precisa dar 
exemplo. Inclusive discutir se é justificável construir nova 
sede para instituição que já tem prédio, quando 0 custo é o 
desmatamento.

Espécimes já adultos que serão substituídos por 276 novas 
árvores. Você já deve ter visto em avenidas de Fortaleza. 
Muitas mudas, várias das quais não vingam. Se vingarem, 
levarão algumas décadas para alcançar o tamanho, propiciar 
a sombra e sustentar o pequeno complexo vivo que existia 
nas 38 árvores derrubadas.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Fortim -  Convocação -  Tomada de Preços n* 
1311.01/2020-SMDU. A  CPL da Prefeitura de Fortim vem convocar as empresas habilitadas • 
comparecerem no dia 30 de dezembro de 2020 As 09h:30mtn. para a sessão de abertura dos 
envelopes de propostas de preços da Tomada de Preços acima mencionada, objeto: 
contratação de empresa para execução de pavimentação asfáttica em vias urbanas na sede do 
Município de Fortim-Ce, através da Secretaria de Desenvolvimento Urbano. Fortím -CE, 23 de 
dezembro de202S. Maria Va nessa Lourenço Menezes-Presidente.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacejus * Extrato d o  Contrato N* 2020.05.28.01* 
1. A  Secretaria de infraestrutura e Desenvolvimento Urbano do' Município de Pacajus/CE toma 
público o Extrato do Contrato N° 2020  05.20 .01- 1, resultante da Tomada de Preços N° 
202005.28.01 Objeto: pavimentação asfáitica de diversas Ruas dos Bairros Alto da Boa Vista e 
Croata II no Município de Pacajus/CE Origem dos Recursos: Recurso Próprio. Dotação 
Orçamentária: 10.01.15451.0007.1.009. Elemento de Despesa: 4 45 0  5100 / 44.90.5159. 
Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. Pmzo de execução: 90 (noventa) dias. Contratada: LIT 
Empreendimentos e Serviços LTDA. Valor global: R$ 1.485.496,52 (hum milhão, quatrocentos e 
oitenta e dnco mil quatrocentos« orienta e seis reais e cinquenta e dois centavos). Pacajus/CE, 
24 de Setembro de 2020. Jonathas Jacques Rodrigues ferreira  * Secretário de 
Infraastrutura a Desenvolvimento Urbano._______________________________________________

Estado do Ceará - Prefeitura de M aracanaú-Aviso de Julgam entoda Proposta de Preços -  
ConcorréncUPúbiIcaN* 10.030/2019. AComissãoCentral de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Maracanaú toma público para conhecimento dos interessados, a anáfise e ligam ento das 
propostas de preços do processo administrativo Concorrência Pública N°. 10.030/2019, que 
versa acerca da contratação de empresa objetivando a execução doe serviços de manutenção 
asfáttica do sistema viário em diversos Bairros no Município de Maracanaú, Ceará. Apurou-se o 
seguinte resultado: considerou Classificadas as ompreeas: 01. T  Ferreira P  N  Construções -  M E. 
pessoa jurfdca inscrita no CNP Jn* 28.149.744/000151 :Q2. Nascente Construções ITD A-EPP, 
pessoa jurídica inscrita no C N P J n* 15.372.706/0001-51: 03. Construtora J. Silva, pqesoa 
juridtae inscrita no C N P J sob n* 09.472.313/0001-17;« 04 Águia Cpnstruçõese Incorporações 
LTDA, pessoa jurídica inscrita no C N P J n* 12,049.385/0001 -60. Foi considerada Desclassificada 
a em presa Copa Engenharia LTD A , pessoa jurídica inscrita noCNPJn*02,200.S17/0001-65, por 
descumprir o item 5.2.1 e 5.2.2 do ínstru mento convocatório. Ato contínuo, a Comissão dodarou 
Vencedora do certame a empresa T  Ferreira P N Construções -  ME, pessoa jurídica inscrita no 
C N P J n* 28,149.744/0001-91, apresentou o valor global de R$ 3.838.628,45 (Três milhões, 
oitocentos e trinta e oito mil, seiscentos e vinte e oito reais e quarenta e cinco centavos) por ter 
apresentado proposta válida e mais vantajosa para Administração Fica aberto prazo, recuraal, 
conforme art 109, l. V ,  Lei n° 8.666/93. Maiores Informações peio telefone (85) 3521.5168, no 
horário de 850h ás 14:00h. Maracanaú-CE, em 23 de dezembro d »  2920. Janaána de Oeui 
Pires Teixeira- Presidente da Comissão Centrei de Licitação.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Fortim -  Aviso de Licitação. A  Pregoelra do
Munidpío de Fortim comunica que no dia 11 de janeiro de 2021, ás 1 Qh30min, na Sala d a Comissão 
de Licitação, abrirá tidtação na modalidade Pregão Presenciai N*2112.01/2020-P á ^ ,  cujo objeto 
ó a contratação de prestação de serviços para fornecimento de refeições, lanches e coffee break 
para atender as necessidades das Unidades Administrativas do Município de Fortim -  C E. O  Edital 
estará á disposição nos dias úteis no horário de OêhOOmin às 14h00mln e nos .sites; 
htips://Ndtacoes.toá.ce.govJ}r/, https J/wwW.tortim.ce.gov.br/. Marte Vanessà-Lourançq Menezes 
-P r g g g r ir a j jg t l j^ c e . 23 da dezembro t e  2020.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Cam ocim  • Resultado de Classificação da 
Chamada Pública N* 001/2020. A  Secretaria de Cultura da Prefeitura Municipal de 
CamodrrVCE, toma público pera conhecimento dos interessados, a lista dos classificados na 
Chamada Pública N° 001/2020. com fins ao objeto: em atendimento ao artigo 2°, indso III, da Lei 
n* 14.017 de 29 de junho de 2020, que dispõe sobre ações emergenciais destinadas ao setor 
cultural a serem adotadas durante o estado de calamidade pública reconhecido peto Decreto 
Legislativo n° 6, de 20 de março de 2020, bem como subsidiariamente a Lei n° 8.666/93 e suas 
«iterações, puOífca-se a presente Chamada Pública para seleção de propostas de atMdadss 
artisticas e culturais que possam ser transmitidas pela internet óu dísponibitizadas por meio de 
redes sodaíse outras platafbrmasdigitais. Ficando assim classificados os proponentes: Relação 
p o r  Nome dos proponentes • CPF: Afine Marques de Silva - 026.960.173 26 - Diogo Azevedo 
Santisgo-070 940.253-66-Carlos Henrique Santos dos Reis -068 782273-48 -  Lucas Emanuel 
Rocha de Uma -  620.897 183-74 -  Matheus Rocha de Uma - 038 525 793-76 - Viviane tstanta 
Matos da Stva - 049.723.583-85-Francisco Joeík Santos da Silva - 048 575 833-48- Francisco 
Marcos Moncao Rocha -  028.102 523-19 • Fabricio Carvalho Alvares - 009543 213-24 -  
Natheda Araújo Maciel - 062.869493-80- Francisco Fabío da Silva Rocha - 047,370.273-83- 
Marcelo dos Reis Costa -  020.241.733-65 -  Maria Simone Pereira da Silva - 062.744.253-65 -  
Samuel Ferreira da Silva -  048522.933-52 -  Maria Helena Cunha Sampaio -  516.222.373-00 
IvanUda Xavier de Matos -  727.651.603-25 - Rosa Marta Pereira do Nascimento - 778.443273-91 
-  Francisco dós Santos da Silva -  071.597.923-00 - Jose Wanderson Santos dos Santos -  
080.319.813*29 -  Elaine da Silva Araújo -  621.732.313-32 - Francisco de Pinho Pontes -  
613.653.643-99 -  Francisco Rubster da Silva -  702.517.383-53 -  Pofiezto Vitorino Pessoa -  
872.133.113-87 - Antonio Dyeon Fernandes de Almeida • 074.016.153-03. Informações na Sede 
da Secretaria de Cultura, tocatizada na Avenida Beira Mar, 950 -  Praia, C E P : 62.400-000, E  -ma»: 
secul@camocim ce.gov.br -  Fone: (88) 3821 1615, no horário de 06:00b ás U O O h .l 
Carooclm/CE. 23 de dezembro de 2020.Nelita Barres d* SHva “ Secretária da Cultura. |

Estado do Ceará -  Município de Tteirí -  Avteo de Julgam ento de Propostas -  Tomada de 
Preços rí* 05.004/2020 -T P .O  Presidenteda CPL de Tràlri toma púbtioo para conheci mento dos 
interessados o resultado do julgamento das propostas apresentados para a üdtaçâo acima 
referida, cujo objeto é a remanescente da construção da Creche/Pré-Escola -  fAC 2, Tipo 2 ~ 
Padre Anchteta no Município de Trairi - C E  Declare Vencedora: L S  Serviços de Construções 
EIRELI • M E apresentou o valor para o único iote de R$1.216.712,67 h(um milhão, duzentos < 
dezesseis mfl, setecentos e doze reais e sessenta centavos), Sendo Dedarada Vencedora. 
Ficando disponíveis vistas ao processo e aberto o  prazo para a interposição de recursos 
referentes decisão de julgamento de propostas. Itairi/CE, 23 de dezembro de 2020. José 
CloandreAraújoSava. Presidente da Comissão Permanentede Licitação._______ .. .

Estado do Ceará -  Município de Trairi -  Aviso de Convocação. A  Secretaria de Educação de 
Tralri/CEvem convocar a empresa: VK Construções e Empreendimentos LTDA, inscrito no CNPJ 
N° 09.042893/0001-02 e C R E A - CE N*0000441317, com sede á Rua Q7 (Conj. Hermes Pereira), 
compi. C, n* 100, bairro: Barra do Ceará. CEP. 60.330-123. Fortaleza, Ceará, selédoriada no 
processo na Tomada de Preços n*. 05.003/2020-TP, para através de seu responsável legal, no 
prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data desta convocação, comparecer a sede da 
Prefeitura, para a assinatura do contrato decorrente do referido processo acima especificado, que 
tem como objeto remanascente da co nstnjçãoda ÒrecMe/Pré Escola -P A C 2, Ftotnfânda Tipo 1, 
Localidade de Serrinhà no Município de Tralrf-CE. sob pena de decair do direito è contratação e 
sujeitar-te ás multas e sanções conforme especificação da proposta do retendo processo.________

http://wwW.tortim.ce.gov.br/

